« à la Sainte-Ecriture, pernicieuses pour la foi catholique,

« hérétiques et erronées, et leurs auteurs, Marsile et Jean,

« comme manifestement et notoirement hérétiques et même
« hérésiarques».

Trois ans plus tard (1330), la Faculté de théologie de Paris,

pour montrer toute son horreur de pareilles nouveautés et

aussi sur la demande de Rome, censura les doctrines per-

verses des deux novateurs (1). La censure portait sur les quatre

derniers chefs mentionnés dans la bulle et relatés à peu près

littéralement dans les conclusions de la Faculté. Nous les

transcrivons — car il serait superflu de les traduire, étant

extraits presque littéralement du résumé fait par le pontife

lui-même à la fm de la bulle — nous les transcrivons

tels que nous les lisons dans VHistoire de rUniversité de

Paris par du Boulay qui a puisé lui-même dans les registres

de la Faculté : (2)

I. Quod, ex mente Marsilii, B. Petrus Apostolus non plus

fuit caput Ecclesise quant quibibet aliorum Apostolorum, nec

habuit plus autoritatis quani habuerunt aUi Apostoli. Et quod
Christus nulluni caput Ecclesiœ suœ nec alic/iiem suum Vica-

rium in terris constituit.

IL Quod ad imperatorem speàtat corrigere papam, punire,

instituere et destituere.

IIL Quod omnes, sive sint papa sive archiepiscopus, sive

sacerdos sîmplex et quicumque, sunt œqualis autoritatis et

juridictionis ex institutione Christi; sed quodunus habeat plus

autoritatis quam alius, hoc est secunduni quod imperator con-

cessitplus vel minus ; et sicut concessit, revocare potest

.

IV. Et ultimo quod papa vel tota Ecclesia simul sunipta

(i) Hist. Univers. Paris., tom. IV, p. 2r6 : u Quos abominabiles
(( errores Defariaeque et haereticae schismaticaRque impietatis dogiiiata
« eadem Facultas, sanctissimi Patris, universalis Ecclesiae monarehae,
« jussis obsequens, condemnando detestata est ».

(2) Ibid.
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nulhim Jiomincm quemciimque sceleratiim potest piinire puni-

tione coocta, nisi imperator daret cis autoritatem.

[Condemnamus istos artîculosj velut sacrœ fidei contrarios

et fidei catholicœ inbnicoSy hœreticos seii hœrcticales et erro-

neos (1).

De plus, la Faculté, ayant appris qu'on avait traduit en

français le livre de Marsile ou peut être seulement la partie

incriminée, fit des recherches pour découvrir le traducteur

afin de le censurer lui-même et, si besoin était, de le dénon-

cer à la justice séculière (2). Nous ne pourrions en dire davan-

tage sur cette traduction anonyme.